;1

Petrônio toso
rea or

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, s/n° - Fone (43) 420-7000 - Fax (43) 420-7007
e-mail: cma-pr©uol.com.br  - site: www.cma.pr.gov.br

'PROJETO DE LEI N° 012/04

SÚMULA: Concede Título de Cidadão Honorário de
Apucarana, ao Exmo Senhor Deputado
Federal José Rodrigues Borba pelos
relevantes serviços prestados à comunidade
apucaranense.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU PROJETO DE
LEI DE AUTORIA DO VEREADOR PETRONIO
CARDOSO, E EU PREFEITO MUNICIPAL
SANCIONO A SEGUINTE

LEI

Art. l - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de
Apucarana, ao Senhor Deputado Federal José Rodrigues Borba, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade apucaranense.

Art. 2° - A entrega do título de que trata o "caput" do
artigo anterior, dar-se-á em sessão especial e solene da Câmara Municipal de
Apucarana, conforme dispõe o regimento interno, em data e horário a serem marcados,
de comum acordo entre a Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário,
entrando a presente Lei em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de Fevereiro de 2004.

Nk

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, s/n° - Fone (43) 420-7000 - Fax (43) 420-7007
e-mail: cma-pr©uol.com.br  - site: www.cma.pr.gov.br

EXFOSIÇAO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores:

Justificamos a apreseritaço do Projeto de Lei rio

012104, coricederido o Titulo de Cidadão Horiorrio de Apucararla, ao Senhor José

Rodrigus orI2a, que h muitos anos vem prestando relevantes serviços em nossa

cidade e ao nosso povo.

Todos conhecem o homenageado, um homem rltegro,

horiesto, defensor cio povo paranaense em especial do Vale do lva. Atualmente exerce

o cargo de deputado federal pelo I2MD3, sendo Ií'der do mesmo ria Câmara dos

Deputados.

Pecuarista e Comerciante, nasceu ria cidade de

Maridaguari em 14 de julho de 1949, ingressou ria política conseguindo o mandato de

vereador (1977 - 1952) ria cidade de Janidaia do Sul. Desde enito vem lutando pelos

interesses p6Hicos por todos os mandatos que exerceu e exerce. Com  coragem e

determiniaço, Jose Rodrigus e'orl7a rios orgulha com suas atuações rio Congresso e

representa com muita seriedade e competência a nossa região.

Mandatos Eletivos: Vereador, 1977-1982, Janidaia cio Sul, FR, Arena; Prefeito, 1989-

1993, Janidaia cio Sul, PR, i'MD; Dep. Federal, 1995-1999, PR, PT'; Dep. Federal

1999-2003, FR, l7T3; Dep. Federal, 2003-2007, FR, F'MD'.

Filiações Fartidrias: ARENA; FMD'; I2T; 1993-1999; PMDB, 1999

Atividades Partidárias:  vice-líder do bloco lFL/l2T5, 1995-1e9e; vice-líder do I'T,

1997-1999; vice-li'der do P1v11913, 2001-2003; Líder do I2MD, 2003.

Atividades trofissioniais e Cargos F'6171i00s: Di reto r-17residenite, Cafeeira 13CM Ltda,

Janidaia do Sul, 17R, 1981-1988.

Estudos e Graus Universitrios: Técnico em ConitabiIidade, ETC, Janidaia do Sul, PR,

19e&-1971.

Atividades Sindicais, Representativas de Classe e Associativas: l2residenite, AMUVI,

PR, 19891990; Vice-I2residenite, AMI7, 17R.

'

OtiiO Cr

Ve-actor

ÁOPPI-

50

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, s/n° - Fone (43) 420-7000 - Fax (43) 420-7007
e-mail: cma-pr©uol.com.br  - site: www.cma.pr.gov.br

Co,icAecoraçoes: Cidadão Honorário de Jaridaia do Sul, Câmara Municipal, FR, 1992;

Honra ao Mérito, UFI7R e Hospital das Clitiicas cia UFM., 2002; Cidadão 5eriemárito

de Mariclaguari, CM, 1'R., 2002; Cidadão Honiorrio de 5arl2oea Ferraz, Câmara

Municipal, FR, 2002.

Por estes motivos, peço aos nio12re5 pares desta casa a aprovação cio presente

12r0jeto de Lei, por se tratar de uma oportunidade de prestarmos uma homenagem

justa e honrosa a tão ilustre pessoa.

Apucarania, ie de Fevereiro de 2004.